
令和３年７月１９日 

公益社団法人京都府介護支援専門員会 

 会員 各位 

京 都 市 保 健 福 祉 局 

健康長寿のまち・京都推進室  

介 護 ケ ア 推 進 課 

 

ヤングケアラーに関するアンケートについて（協力依頼） 

 

 日頃は，本市の保健福祉行政の推進に御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 先般，大人に代わって家族の介護や世話をする子ども（以下「ヤングケアラー」と言いま

す。）について，支援を検討するためのプロジェクトチームが国で立ち上げられ，初の全国

調査が実施されました。 

本市におきましても，ヤングケアラーの実態を把握するため，本市で取り組んでいる孤独・

孤立対策プロジェクトチームの取組の一環として，児童・障害・高齢の各分野で関係機関・

支援者等にアンケート調査を実施することとしております。 

つきましては，ヤングケアラーから介護や療養上の世話を受けている介護サービス利用者

の有無及びその具体的な状況について把握するため，御多忙のところ恐れ入りますが，別添

のアンケートについて，８月６日（金）までに，以下のメールアドレスまで御回答いただき

ますよう，御協力をお願いいたします。 

 

 なお，同一事業所に複数の会員がおられる場合は，事業所単位で回答いただいてかまいま

せん。 

 

※ 京都市内の居宅介護支援事業所で勤務されている会員が御回答ください。 

地域包括支援センターで勤務されている会員については，地域包括支援センター向け調

査に御回答ください。 

※ 本アンケートは，ヤングケアラー個人を特定するものではありません。 

※ 調査結果につきましては，毎年度１０月に京都市情報館に掲載している「居宅介護支援

ケアマネジメントの手引き」「介護予防ケアマネジメントの手引き」への掲載を検討して

おります。 

＜アンケートに関する問合せ先＞ 

 京都市 健康長寿のまち・京都推進室 介護ケア推進課（在宅福祉担当 村石） 

 住 所：〒604－8171 京都市中京区烏丸通御池下る虎屋町 566－1  

井門明治安田生命ビル２階 

 ＴＥＬ：２１３－５８７１ ＦＡＸ：２１３－５８０１ 

Ｅ-mail:kaigohoken@city.kyoto.lg.jp （回答先アドレス） 

 


